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議案第１号 令和６年度公益財団法人倉敷市スポーツ振興協会事業報告について 

 

令和６年度事業報告 

 

 １ 総括 

令和６年度は、パリオリンピックの開催や海外での日本人選手の活躍、県内で初開催

された国民スポーツ大会冬季大会などにより、スポーツへの関心が一段と高まりました。

こうした中で、当協会の管理施設では、大規模な改修・更新工事により休止していた施

設の利用を再開し、大会利用等による利用が年間を通じて活発になりました。その結果、

スポーツ施設の利用者数は、年間 130 万人を超え、施設利用料収入は、184 百万円を超

える結果となり、ともに過去最高となりました。一方、夏場には、非常に厳しい暑さが

長期にわたって続き、熱中症による事故防止の観点から、スポーツ施設を利用する人だ

けでなく、管理する側にも、熱中症対策の更なる強化が求められました。 

主な事業の実施状況について、スポーツの普及・振興では、SNS を積極的に活用し、

関心度の高い旬な情報をタイムリーに提供した結果、「倉敷市スポーツ情報サイト」の閲

覧数が過去最高（86.3 万件）となりました。トップアスリートふれあい事業では、新た

にバスケットボール、ハンドボール教室を実施し、多くの子ども達にトップ選手から直

接技術を学べる機会を提供することができました。 

施設管理では、水島緑地福田公園においてサッカー・ラグビー場（天然芝）が４月に、

中央駐車場が６月に供用開始となり、６年間に及んだ倉敷市による再整備事業が完了し

ました。倉敷運動公園では、公園内の緑地部分３か所にストレッチベンチやぶら下がり

器などの健康遊具計８基を設置し、公園としての機能を高め、その他の公園においても、

自主的な修繕等を積極的に行い、多様なニーズへの対応と満足度の向上に努めました。

また、倉敷市グラウンド・ゴルフ場指定管理者事業の契約期間が満了することに伴い、

次期指定管理者の公募手続きを行い、引き続き、令和７年度から５年間の管理を受任す

ることとなりました。 

組織運営では、長引く厳しい雇用情勢の中で、退職者の補充や離職者の防止に苦慮し

ましたが、給与のベースアップ等処遇の改善を図り、人員確保に努めました。 

 以下、詳細な事業の実施状況については、後述のとおりです。 

 

２ 公益目的事業 

(1) スポーツ教室開催等事業【公 1-1】 

ライフステージに合わせたスポーツ教室を 39 教室開催し、延べ 31,597 人が参加し

ました。成人を対象にしたリフレッシュスポーツ教室では、マットコンディショニング

やピラティスといったエクササイズ系の新たな教室を開催しました。ジュニア・キッズ

スポーツ教室のうち、幼少期から小学校低学年を対象にした「運動大好きっこ育成プロ
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ジェクト」では、当協会のスポーツ指導員が直接指導してきましたが、これまでの 10

年間の実績と経験をもとに、年齢に合わせた指導内容を確立しました。 

※1．各表の見出し、「教室数」は年間教室開催数、「開催数」は１教室あたりの開催回数、「参加延数」は

教室受講者のうち出席した延べ人数を記載 

※2．表内の(中止)は、申込数が定員を大幅に下回ったことにより中止した事業 

① リフレッシュスポーツ教室 

№ 教室名 会 場 教室数 開催数 
参加 

延数 

1 パワーヨガ  倉敷市倉敷体育館 

1 

1 

2 

10 

9 

8 

1,157 

2 ズンバ  玉島の森体育館 4  10 780 

3 ベーシックエアロ  倉敷市水島体育館 3 10 573 

4 太極拳  倉敷市倉敷体育館 

1 

2 

1 

10 

8 

7 

1,836 

5 太極拳（初心者）（新規） 倉敷市水島ふれあいセンター研修室 1 12 100 

6 ヨガ 
①倉敷市立倉敷武道館柔道場 

②倉敷市水島ふれあいセンター研修室 

4 

4 

10 

10 

880 

721 

7 アクティブヨガ 

①倉敷市立倉敷武道館柔道場 

 

②倉敷市立水島武道館柔道場 

3 

1 

4 

10 

9 

10 

1,115 

 

802 

8 マットコンディショニング（新規） 倉敷運動公園野球場研修室 4 10 431 

9 ピラティス（新規） 
①倉敷運動公園野球場研修室 

②倉敷市水島ふれあいセンター研修室 

4 

1 

10 

10 

788 

127 

10 フラダンス 倉敷市水島ふれあいセンター研修室 4 10 735 

11 健康運動＆マイルド筋トレ 
倉敷運動公園野球場研修室    

倉敷市水島ふれあいセンター研修室 

12 

11 

1 

1 

170 

80 

12 早朝テニス  倉敷運動公園テニスコート 1 15 478 

13 弓道  倉敷運動公園弓道場 2 10 624 

参加料計 6,216,300 円  計 11,397 

② ジュニア・キッズスポーツ教室 

№ 教室名 会 場 教室数 開催数 
参加 

延数 

1 Jr.ソフトテニス  水島中央公園テニスコート 
2 

1 

10 

8 
322 

2 Jr.テニス  水島中央公園テニスコート 
2 

1 

10 

8 
517 

3 ミニバスケットボール  倉敷市水島体育館 2 6 356 

4 ドッジボール 
①中山公園体育館 

②倉敷市水島体育館 

1 

2 

6 

6 

209 

460 

5 Jr.ダンス 倉敷運動公園野球場研修室 2 6 102 

6 キッズダンス 倉敷運動公園野球場研修室 2 6 104 

7 基礎運動ステップアップ 
①倉敷市倉敷体育館 

②玉島の森体育館 

2 

1 

6 

6 

196 

78 

8 チャレンジ鉄棒 
①倉敷市倉敷体育館（夏季集中） 

②水島緑地福田公園体育館 

1 

(中止) 

5 

― 

70 

― 

9 チャレンジ跳び箱 
①玉島の森体育館（夏季集中） 

②倉敷市水島体育館 

1 

(中止) 

5 

― 

67 

― 

10 体験!チャレンジ鉄棒 倉敷市水島体育館 1 1 13 

11 ちびっこスポーツ 

①倉敷市水島体育館 

②玉島の森体育館 

③水島緑地福田公園体育館（会場変更） 

1 

1 

1 

6 

6 

6 

94 

59 

77 

12 ちびっこ跳び箱 
①倉敷市倉敷体育館（夏季集中） 

②水島緑地福田公園体育館 

1 

(中止) 

6 

― 

92 

― 
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13 運動能力アップ[年中・年長] 
①倉敷運動公園ウエイトリフティング場 

②倉敷市立児島武道館柔道場 

1 

1 

5 

5 

89 

84 

14 運動能力アップ[年中]  倉敷運動公園野球場研修室 1 5 48 

15 運動能力アップ[年少] 倉敷運動公園野球場研修室 2 5 93 

16 ちびっこかけっこ 倉敷運動公園陸上競技場 1 3 55 

17 ちびっこかけっこ＆GG 体験 倉敷市グラウンド・ゴルフ場 1 1 8 

18 体験!ちびっこスポーツ 倉敷市水島体育館    1 1 15 

19 親子で運動あそび  倉敷運動公園ウエイトリフティング場 2 1 22 

20 幼児のエンジョイ☆スペース  倉敷運動公園ウエイトリフティング場  4 1 66 

 ※№7～20：運動大好きっこ育成プロジェクト          参加料計 1,910,900 円  計 3,296 

  
③ 水泳教室 

№ 教室名 会 場 教室数 開催数 
参加 

延数 

1 

一般対象各種水泳 

 〃 

   〃 

   〃    〈夏期〉 

   〃    〈新年歩行〉 

   〃    〈体験〉 

倉敷市屋内水泳センター水泳場 

〃 

〃 

〃 

〃 

〃 

104 

8 

8 

 1 

1 

184 

7 

6 

5 

5 

1 

― 

5,984 

414 

360 

75 

11 

184 

2 

ジュニア対象各種水泳〈平日〉 

  〃        〈土・日〉 

   〃 

〃        〈夏期〉 

倉敷市屋内水泳センター水泳場 

〃 

〃 

〃 

10 

30 

20 

5 

7 

6 

5 

5 

1,050 

4,410 

2,430 

725 

3 スイムアドバイス 倉敷市屋内水泳センター水泳場 14 ― 792 

4 親子対象各種水泳 倉敷市屋内水泳センター水泳場 8 1 170 

5 アクアズンバ 倉敷市屋内水泳センター水泳場 8 1 263 

6 泳ぐ姿をみてみよう（追加） 倉敷市屋内水泳センター水泳場 3 1 36 

 ※№2・4：運動大好きっこ育成プロジェクト       参加料計 8,825,190 円  計 16,904 

(2) 健康増進等相談事業【公 1-2】 

① 体力・運動相談事業 

スポーツに関する総合窓口として設置しているスポーツ活動サポートセンター（通

称「スポサポ」）において、運動を始めるきっかけづくりや活動場所、健康・体力づ

くりに関する相談等にワンストップで対応しました。 

② トレーナー業務 

市内４か所のトレーニング室等において、安全で効果的な各種機器の利用方法の

指導や相談対応を行ったほか、定期的に「生活筋力向上トレーニング」講座を開催し

ました。 

〈生活筋力向上トレーニング講座〉 

1) 中山公園体育館多目的ホール 

ア 火曜日：11 時～11 時 45 分（48 日/321 人） 

イ 金曜日：15 時～15 時 45 分（48 日/275 人） 

2) 真備総合公園体育館会議室 

ア 火曜日：15 時～15 時 45 分（50 日/485 人） 

イ 木曜日：14 時～14 時 45 分（49 日/467 人） 
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③ 市民体力測定会 

20 歳以上を対象とした体力測定会を開催し、参加者に対して、運動の継続を促す

ため、測定結果に基づくアドバイスやトレーニング室等の紹介などを行いました。 

（開催数５回、参加延人数 103 人） 

④ 地域健康スポーツ教室 

ニュースポーツの体験教室を市内４か所で開催しました。また、体験教室の参加者

をはじめ、ニュースポーツ愛好者を広く募った各種大会を５回開催しました。 
№ 行事名 開催数 参加延数 

1 健康スポーツ教室（ニュースポーツ体験教室） 4 105 

2 ニュースポーツ大会 5 517 

計 622 

⑤ 高梁川流域健康スポーツ教室 

川崎医療福祉大学と連携し、小学生から高齢者まで幅広い世代を対象とした運動

実践教室を開催しました。また、井原市、早島町でウォーキングイベントを開催しま

した。 
№ 行事名 開催数 参加延数 

1 高梁川流域健康スポーツ教室（大学講座）3 コース各 4 日間教室 1 124 

2 〃       （大学講座プレイベント）親子運動イベント 1 31 

3 〃       （ウォーキングイベント）井原市、早島町  2 173 

計 328 

(3) スポーツ講習会・大会開催等事業【公 1-3】 

① スポーツ講習会 

短期講習会を次のとおり開催し、延べ 310 人の参加がありました。 
№ 講習会名 会 場 事業数 開催数 参加延数 

1 体験！カヌー【1～3 部】   水島中央公園水泳場 1 中止 ― 

2 筋膜リリース 倉敷運動公園野球場研修室 2 4 51 

3 学んで Run♪ラン♪～走り方教室～  倉敷運動公園陸上競技場 1 1 67 

4 ランニングの始め方 倉敷運動公園陸上競技場 1 1 12 

5 ニュースポーツ体験会（新規） 倉敷市水島ふれあいセンター体育館 1 1 6 

6 体験！スポーツチャンバラ（新規） 倉敷市水島ふれあいセンター体育館 1 1 28 

7 体験！トランポリン【1.2 部】 玉島の森体育館 2 2 91 

8 体験！ハンドボール 倉敷市水島体育館 1 2 20 

9 体験！キックボクシング 倉敷市立倉敷武道館空手道場 1 2 16 

10 太極拳＆GG 体験 倉敷市グラウンド・ゴルフ場 1 1 7 

11 体験！マイルド筋トレ（新規追加） 倉敷市屋内水泳センター小ホール 1 1 12 

参加料計 164,840 円  計 310 

② 指導スタッフ派遣事業 

1) 「ジュニアスポーツ指導員」等の資格を有するスポーツ指導員の派遣 

・幼稚園での親子運動遊びの実技指導と保護者への講話（１園、親子 34 組） 

・児童館でのトランポリン教室（１件/10 名） 

2) ラジオ体操の指導資格を有する指導員の派遣 

・ラジオ体操の講習会（要望のあった地域のサークル 1 件/40 名） 

③ 市民あるく日 

毎月第２日曜日（３・７・８月を除く）に、市内各地区にて開催しました。 

（開催数７回、参加延数 355 人） 
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④ スポーツ大会・イベント 

スポーツの楽しさや喜びを体感できるイベントやトップアスリートから学べる教

室を開催し、延べ 984 人の参加がありました。猛暑で水温が上昇した８月には、玉島

の森水泳場において「雪のイベント」を初めて開催しました。また、トップアスリー

トふれあい事業では、新たにバスケットボール教室と、令和７年度に市内で開催予定

の高校総体を睨んで、ハンドボール教室を開催しました。 

№ 大会・イベント名 会 場 事業数 参加延数 

1 体験！バブルサッカー【1.2 部】  玉島の森体育館 1 33 

2 スポーツ＆カルチャー コラボ体験 倉敷運動公園野球場研修室 1 14 

3 グラウンド・ゴルフ定期大会 倉敷市グラウンド・ゴルフ場 4 155 

4 グラウンド・ゴルフ体験会 倉敷市グラウンド・ゴルフ場 1 22 

5 キッズ・ボールパーク in くらしき  倉敷市水島体育館 1 50 

6 特別泳力検定会～気楽にチャレンジ～  倉敷市屋内水泳センター水泳場 1 301 

7 雪のイベント（新規追加）  玉島の森水泳場 1 276 

8 

トップアスリートふれあい事業   

・岡山リベッツ卓球教室 

・倉敷アブレイズバレーボール教室 

 ・トライフープ岡山バスケットボー 

ル教室（新規） 

・ジークスター東京ハンドボール教

室（新規） 

    

 ― 

 倉敷市水島ふれあいセンター体育館 

 倉敷市倉敷体育館 

 

水島緑地福田公園体育館 

 

 

(不開催) 

1 

1 

 

1 

 

 

― 

32 

31 

 

70 

 

※不開催は、開催条件が整わなかったため          参加料計 364,700 円  計 984 

⑤ 倉敷市民スポーツフェスティバル実行委員会事務局の運営 

倉敷市ほか４団体で構成される実行委員会の事務局として、事業計画案の策定、団

体間の調整、イベントの運営などを行いました。 

〈第 19 回倉敷市民スポーツフェスティバル〉 

 令和６年 10 月６日（日）水島中央公園一帯で開催。（来場者：13,000 人） 

〈専門部競技会・体験会〉 

 令和６年９月～令和７年２月の期間、市内スポーツ施設を中心に各所で開催。 

（参加者：8,655 人） 

⑥ 備南たましまロードレース大会実行委員会事務局の運営 

倉敷市教育委員会、倉敷市陸上競技協会、玉島地域の団体等で構成される実行委員

会の事務局として、事業計画案の策定、各団体間の連絡調整、大会の運営などを行い

ました。70 回の節目の大会となった今回は、天満屋陸上競技部の小原怜さんをゲス

トランナーとして迎え、大会を盛り上げていただきました。 

令和７年 1 月 19 日（日）JA 晴れの国岡山本店を主会場として開催。 

（参加者：1,069 人 ※申込：1.169 人） 

⑦ スポーツ大会等への人的支援 

倉敷市の要請に基づき、「瀬戸内倉敷ツーデーマーチ」（２日間延べ 12 人）に職員

を派遣しました。（倉敷国際トライアスロン大会は休止） 

(4) スポーツ活動助成事業【公 1-4】 

倉敷市スポーツ振興基金運営委員会の事務局として、次の事業を実施しました。 
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①  援助・奨励事業 

1) 各種大会への出場選手等に対する助成（1,976 人） 

2) 各種研修会への参加者に対する助成（１件） 

3) 講習会・研修会等による指導者の養成（８件） 

4) スポーツ・レクリエーション普及、振興事業への助成（交付なし） 

5) その他、基金運営委員会が特に必要と認める事業（３件） 

②  基金運営委員会主催事業 

表彰式を２月７日に開催 

1) 倉敷市スポーツ栄誉章の表彰（１人） 

2) 倉敷市スポーツ奨励章の表彰（76 人） 

(5) 競技スポーツ推進事業【公 1-5】 

ジュニア選手の育成・強化や競技団体の活動支援など、競技スポーツの振興に向け

て、倉敷市と連携した事業を実施しました。 

① 倉敷市ジュニアスポーツ強化事業 

当協会の専門部が実施するジュニアを対象とした強化練習や遠征等に対して、そ

の費用の一部を助成しました。 

1) 実施団体…当協会 23 専門部（国民スポーツ大会正式競技） 

2) 参 加 者…各専門部推薦の小学生から高校生（1,866 人） 

3) 実施内容…強豪校への遠征、選抜選手による強化練習会、外部講師によるクリニ

ック等 

② スポーツ医・科学支援事業 

当協会専門部が推薦し、倉敷市が認定するジュニア強化選手を対象に、トレーニン

グやコンディショニングのほか、メンタルや栄養面などの健康管理の方法等につい

て、各専門の講師と連携し、トータル的なアドバイスを行いました。 

1) 倉敷市認定ジュニア強化選手…市内在住・通学の中・高校生 91 人 

（７種目：水泳、テニス、ハンドボール、バドミントン、ボウリング、ラグビー、 

アイススケート） 

2) 講 師…倉敷トレーナーズサポート協会スタッフ・川崎医療福祉大学教授等 

③ スポーツ競技団体（専門部及びスポーツ少年団）活動支援事業 

継続的な活動と組織運営が行えるよう支援を行いました。 

1) 対象団体…当協会 39 専門部・倉敷市スポーツ少年団 

2) 大会等事業数…全 438 事業 

3) 参加延数…115,988 人 

④ 国民スポーツ大会壮行式開催事業 

国民スポーツ大会に出場する倉敷市出身の選手・監督を激励する壮行式を開催し

ました。なお、冬季大会については、岡山県が開催する第 79 回国民スポーツ大会冬

季大会「晴れて輝け！おかやま国スポ」岡山県選手団壮行イベントに合わせての開催

となりました。 

1) 会 期 前…30 人（台風接近に伴い中止） 

2) 本 大 会…74 人（９月 25 日 倉敷市役所 10 階 大会議室） 

3) 冬季大会…20 人（１月 10 日 イオンモール岡山１階 未来スクエア） 
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⑤ 倉敷市スポーツ章表彰式開催事業 

基金運営委員会の表彰と合わせて、倉敷市スポーツ章表彰式を２月７日に倉敷市

役所 10 階大会議室で開催しました。 

1) スポーツ振興功労者…３人 

2) 優秀指導者…２人 

3) 優秀競技者…29 人 

(6) 施設管理運営【公 1-6】 

地域の健康・スポーツ活動の拠点として、また、市民の多様な交流拠点としての環境

を維持するため、倉敷市との指定管理に関する協定等に基づき、次の４つの事項に留意

した施設の管理運営を行いました。 

① 「安全・安心」を第一に、施設の状態や緊急性・必要性等を見極め、自主保全と経

年による劣化に対する計画保全に取り組みました。 

② 利用者が快適に施設を利用できるよう、年数を経ている施設が多い現状を認識しつ

つ、清潔感があり、清掃の行き届いた管理を行いました。 

③ 公園緑地部分では、緑豊かで潤いのある空間を提供するため、景観への配慮や防犯

対策も考慮しながら樹木の整枝剪定作業等、計画的な緑地整備を行いました。 

④ リスクアセスメントによる事故防止及びリスク低減措置を講じました。 

また、利用者満足度の向上に繋がる修繕等を、自主的に実施しました。主なものは次

のとおりです。 

① 倉敷運動公園への健康遊具新設（園内３か所に計８基） 

※背伸ばしベンチ３基、ぶらさがり３基、足のばし１基、ツイスター１基 

② 水島武道館と倉敷武道館の空手マット全更新 

③ 倉敷武道館相撲場シャワー室への給湯器設置 

④ 水島ふれあいセンター体育館廊下及び大広間の LED 化 

なお、対象施設及び事業活動範囲、並びに利用状況は、次のとおりです。 

ア 倉敷運動公園管理事務所 

■倉敷運動公園（倉敷市四十瀬４） 

【公園面積：約 44,800 ㎡（スポーツ施設部分を除く）】 
施設名 総面積 競技面積 施設内容 

野球場 19,566 ㎡ 12,954 ㎡ 

C121m/L.R93m，本塁・ﾊﾞｯｸﾈｯﾄ間 20m，ﾅｲﾀｰ設備，

ｽｺｱﾎﾞｰﾄﾞ，室内投球場 2 箇所，会議室 80 ㎡，

研修室 116 ㎡，ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞﾙｰﾑ 358 ㎡ 

軟式野球場 13,000 ㎡ 11,790 ㎡ C118m/L.R92m，ﾅｲﾀｰ設備 

陸上競技場 25,000 ㎡ 17,861 ㎡ 第 2 種公認全天候舗装，ﾅｲﾀｰ設備 

テニスコート 9,600 ㎡ 4,200 ㎡ 

全天候型(砂入り人工芝)6 面 うちﾅｲﾀｰ 6 面 

※R6.11.18～R7.3.18 照明 LED 化，人工芝全

面張替工事 

水泳場 920 ㎡ 255 ㎡ 幼児ﾌﾟｰﾙ 

弓道場 2,407 ㎡ 2,407 ㎡ 近的 6 人立，遠的 6 人立，照明設備 

ウエイトリフティング場  842 ㎡ 344 ㎡ ｱﾘｰﾅ(16m×21.5m)，ｱｯﾌﾟ場 

その他 

駐車場：508 台（野球場西 190 台，野球場周辺 129 台，ﾃﾆｽｺｰﾄ南 83 台，臨時

駐車場 100 台，弓道場玄関前 6 台），屋外ﾄｲﾚ：3 棟，水飲み場：1 箇所，遊具：

1 箇所，あずまや：1 基，自販機：10 台 外 

■酒津公園（倉敷市酒津 1556） 
施設名 総面積 競技面積 施設内容 

軟式野球場 7,000 ㎡ 6,000 ㎡ C80m/L75m/R65m 

水泳場 1,000 ㎡ 255 ㎡ 幼児ﾌﾟｰﾙ 

その他 自販機：1 台 
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■倉敷市倉敷体育館（倉敷市上富井１－８） 
敷地面積 建築延面積 競技面積 施設内容 

4,003 ㎡ 2,631 ㎡ 1,600 ㎡ ｱﾘｰﾅ 32m×50m，会議室 29 ㎡，多目的ﾎｰﾙ 165 ㎡ 

その他 駐車場：55 台，自販機 3 台 

■倉敷市立倉敷武道館（倉敷市四十瀬４－１） 敷地面積：3,500 ㎡ 

建築延面積 競技面積 施設内容 

3,286 ㎡ 3,135 ㎡ 
剣道場 1,139 ㎡，柔道場 1,139 ㎡，空手道場 391 ㎡，相撲場

465 ㎡ 

その他 駐車場：45 台，自販機：1 台 

《利用状況》                            (単位：人) 

年度 倉敷運動公園 酒津公園 倉敷体育館 倉敷武道館 計 

令和５年度 227,686 12,399 61,381 51,108 352,574 

令和６年度 258,006 10,804 57,762 58,415 384,987 

増減 30,320 △1,595 △3,619 7,307 32,413 

イ 水島緑地福田公園管理事務所 

■水島緑地福田公園（倉敷市福田町古新田 1027） 

【公園面積：約 262,000 ㎡（スポーツ施設部分を除く）】 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

野球場 23,000 ㎡ 13,166 ㎡ C120m/L.R95m，ﾅｲﾀｰ設備，ｽｺｱﾎﾞｰﾄﾞ 

サッカー・ラグビ

ー場（人工芝） 
22,762 ㎡ 19,007 ㎡ 

人工芝 159m×119m(ｻｯｶｰ場 2 面,ﾗｸﾞﾋﾞｰ場 1 面,

少年ｻｯｶｰ 4 面),会議室(小)32 ㎡,会議室(大)50

㎡,更衣室(A･B)各 37 ㎡,多目的更衣室 9 ㎡ 

ウォーミングア

ップ場 
677 ㎡ 677 ㎡ 人工芝 34m×19m 

サッカー・ラグビ

ー場（天然芝） 
20,729 ㎡ 16,786 ㎡ 

天然芝 163m×119m 

※稼働目安：年間 100 日,1 日 4 時間まで 

テニスコート 12,270 ㎡ 10,859 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)16 面 うちﾅｲﾀｰ 8 面 

体育館 5,772 ㎡ 2,098 ㎡ ｱﾘｰﾅ 61m×34.4m，吊物設備有り，会議室 93 ㎡ 

ランニングコース  － － 1 周 2,000ｍ 

水泳場 － － ※屋内プール整備事業工事中 

その他 

駐車場：659 台⇒710 台（公園中央：148 台⇒199 台，公園東側 511 台）， 

ﾊﾞｽ駐車場：9 台⇒11 台，屋外ﾄｲﾚ：7 棟，水飲み場：27 箇所，遊具：1 箇所，

あずまや：6 基，時計塔：1 基，自販機：21 台 外 

■倉敷市粒江球技場（倉敷市粒江 1730） 
施設名 総面積 競技面積 施設内容 

テニスコート 960 ㎡ 960 ㎡ ｸﾚｰ 1 面 

■倉敷市粒浦球技場（倉敷市粒浦 759） 
施設名 総面積 競技面積 施設内容 

テニスコート 2,032 ㎡ 1,640 ㎡ ｸﾚｰ 2 面 

その他 自販機：1 台 

■倉敷市グラウンド・ゴルフ場（倉敷市有城 570－３） 

【敷地面積：15,000 ㎡】 

施設名 面積 施設内容 

グラウンド・ゴルフ場 9,810 ㎡ 芝 4 ｺｰｽ（松・竹・梅・藤）1 ｺｰｽにつき 8 ﾎｰﾙ 

管理棟 114 ㎡ 事務室（受付），休憩室，ﾄｲﾚ，多目的ﾄｲﾚ，倉庫 

その他 

駐車場：131 台（第 1 駐車場 88 台，第 2 駐車場 43 台），バス用 2

台・障がい者用 3 台，その他園路・管理棟周辺道路（1,542 ㎡），

あずまや：2 基，自販機：1 台 

※第 2 駐車場は，隣接する公園・緑地帯使用者と併用 

《利用状況》                            (単位：人) 

年度 福田公園 粒江球技場 粒浦球技場 ＧＧ場 計 

令和５年度 203,363 3,055 4,877 22,090 233,385 

令和６年度 228,850 3,125 3,944 22,206 258,125 

増減 25,487 70 △933 116 24,740 
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ウ 水島中央公園管理事務所 

■水島中央公園（倉敷市水島青葉町 95－１） 

【公園面積：約 51,000 ㎡（スポーツ施設部分を除く）】 
施設名 総面積 競技面積 施設内容 

軟式野球場 13,374 ㎡ 11,874 ㎡ C113m/L.R91m，ﾅｲﾀｰ設備 

テニスコート 3,100 ㎡ 2,800 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)4 面 うちﾅｲﾀｰ 2 面 

水泳場 4,486 ㎡ 1,643 ㎡ 50m(嵩上有),幼児用 293 ㎡,児童用円形 240 ㎡ 

相撲場 500 ㎡ 57 ㎡ 屋外屋根付き 

その他 

駐車場：235 台（公園北 51 台，管理事務所西 116 台，ﾃﾆｽｺｰﾄ東側 20 台，遊具

広場東側 48 台），親水広場：1 箇所，芝生広場：1 箇所，屋外ﾄｲﾚ：5 棟，水飲

み場：2 箇所，遊具：1 箇所，あずまや：5 基，時計塔：2 基，自販機：10，ｳｫ

ｰｷﾝｸﾞｺｰｽ 外 

■倉敷市水島体育館（倉敷市水島西千鳥町３－21－303） 

建築延面積 競技面積 施設内容 

2,474 ㎡ 1,521 ㎡ ｱﾘｰﾅ 37m×41m，会議室 49 ㎡ 

その他 地下駐車場：38 台，第 2 駐車場：38 台，自販機 1 台 

■倉敷市立水島武道館（倉敷市水島青葉町５－28） 敷地面積：1,691 ㎡ 

建築延面積 競技面積 施設内容 

1,392 ㎡ 966 ㎡ 剣道場 448 ㎡，柔道場 426 ㎡，ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ室 90 ㎡ 

その他 駐車場：26 台，自販機：1 台 

《利用状況》                      (単位：人) 

年度 水島中央公園 水島体育館 水島武道館 計 

令和５年度 78,087 32,981 34,842 145,910 

令和６年度 65,123 36,175 29,910 131,208 

増減 △12,964 3,194 △4,932 △14,702 

エ 中山公園管理事務所 

■中山公園（倉敷市児島小川町 2831） 

【公園面積：約 152,500 ㎡（スポーツ施設部分を除く）】 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

野球場 18,000 ㎡ 13,000 ㎡ 
C124m/L.R90m，ﾅｲﾀｰ設備，ｽｺｱﾎﾞｰﾄﾞ 

※R6.11.1～R8 年度予定で工事中 

軟式野球場 20,000 ㎡ 6,521 ㎡ C75m/L79m.R69m，ﾅｲﾀｰ設備 

陸上競技場 22,000 ㎡ 20,000 ㎡ 400m/100m 直線 8 ｺｰｽ，多目的利用，ﾅｲﾀｰ設備 

多目的広場 7,400 ㎡ 7,200 ㎡ 無料施設 

テニスコート 
7,780 ㎡ 5,800 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)6 面 うちﾅｲﾀｰ 6 面 

1,935 ㎡ 1,639 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)2 面 

体育館 2,703 ㎡ 1,600 ㎡ 
ｱﾘｰﾅ 33m×48.5m，会議室 24 ㎡，多目的ﾎｰﾙ 138

㎡,ﾌｨｯﾄﾈｽﾙｰﾑ 66 ㎡ 

その他 

駐車場：182 台（軟式野球場北 70 台，軟式野球場南 20 台，体育館南 67 台，

多目的広場東 25 台），屋外ﾄｲﾚ：4 棟，水飲み場：3 箇所，遊具：3 箇所，あず

まや：7 基，自販機：9 台，ｳｫｰｷﾝｸﾞｺｰｽ 外 

■倉敷市立児島武道館（倉敷市児島小川２－１－10） 敷地面積：4,725 ㎡ 
建築延面積 競技面積 施設内容 

1,628 ㎡ 1,151 ㎡ 剣道場 474 ㎡,柔道場 491 ㎡,空手道場 185 ㎡ 

その他 駐車場：60 台，自販機 1 台 

《利用状況》               (単位：人) 

年度 中山公園 児島武道館 計 

令和５年度 118,814 28,452 147,266 

令和６年度 107,908 28,172 136,080 

増減 △10,906 △280 △11,186 
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オ 玉島の森管理事務所 

■玉島の森（倉敷市玉島乙島 8255－１） 

【公園面積：約 64,000 ㎡（スポーツ施設部分を除く）】 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

野球場 16,450 ㎡ 12,100 ㎡ C120m/L.R91m，ｽｺｱﾎﾞｰﾄﾞ 

多目的広場 21,150 ㎡ 15,320 ㎡ ﾅｲﾀｰ設備，多目的利用 

テニスコート 6,510 ㎡ 4,210 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)6 面 うちﾅｲﾀｰ 3 面 

水泳場 4,210 ㎡ 1,300 ㎡ 50m(嵩上有)，幼児用 49 ㎡ 

体育館 2,540 ㎡ 1,600 ㎡ ｱﾘｰﾅ 40m×40m，会議室 50 ㎡，多目的ﾎｰﾙ 120 ㎡ 

その他 

駐車場：331 台（野球場・多目的広場北 84 台，南 109 台，体育館西 32 台，水

泳場北・西 75 台，ﾃﾆｽｺｰﾄ北 31 台），噴水場 1 箇所，屋外ﾄｲﾚ：5 棟，水飲み

場：8 箇所，遊具：1 箇所，あずまや：12 基，自販機：9 台，ｳｫｰｷﾝｸﾞｺｰｽ 外 

《利用状況》   (単位：人) 

年度 玉島の森 

令和５年度 101,274 

令和６年度 102,153 

増減 879 

カ 真備総合公園管理事務所 

■真備総合公園（倉敷市真備町箭田 2208－１） 

【公園面積：約 45,000 ㎡（スポーツ施設部分を除く）】 
施設名 総面積 競技面積 施設内容 

軟式野球場 12,400 ㎡ 10,646 ㎡ C110m/L.R90m，ﾅｲﾀｰ設備，ｽｺｱﾎﾞｰﾄﾞ 

多目的広場 7,900 ㎡ 7,900 ㎡ 少年用ｻｯｶｰ 1 面，ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ 1 面 

テニスコート 3,100 ㎡ 2,800 ㎡ 全天候型(砂入り人工芝)4 面 うちﾅｲﾀｰ 4 面，   

体育館 2,967 ㎡ 1,248 ㎡ ｱﾘｰﾅ 39m×32m，会議室 47 ㎡，ﾄﾚｰﾆﾝｸﾞ室 220 ㎡ 

その他 

駐車場：259 台（軟式野球場北 65 台，体育館東 74 台，臨時駐車場 120 台），

屋外ﾄｲﾚ：3 棟，水飲み場：2 箇所，遊具：1 箇所，あずまや：5 基，自販機：

7 台，ｳｫｰｷﾝｸﾞｺｰｽ 外 

《利用状況》   (単位：人) 

年度 真備総合公園 

令和５年度 70,457 

令和６年度 68,990 

増減 △1,467 

キ 倉敷市屋内水泳センター管理事務所 

■倉敷市屋内水泳センター（倉敷市新田 2458） 

【敷地面積：10,710 ㎡，建築延面積：5,634 ㎡，観覧席：337 ㎡（499 席），身障者用観覧席 11 ㎡】 

施設名 施設内容 

50ｍプール 日本水泳連盟公認(幅 21m 8 ｺｰｽ・ｺｰｽ幅 2.5m・水深 1.6m～1.4m) 

25ｍプール 日本水泳連盟公認(幅 15m 7 ｺｰｽ・ｺｰｽ幅 2.0m・水深 1.1m～1.0m) 

幼児プール 長 15m・幅 2.5m・水深 0.5m 

トレーニング室 208 ㎡ 

その他 
駐車場：114 台，研修室 53 ㎡，相談室，医務室，採暖室，更衣・ｼｬﾜｰ室，ﾛｯ

ｶｰ室，乾燥室，ｷﾞｬﾗﾘｰ，ﾗｳﾝｼﾞ，自販機：4 台 

《利用状況》   (単位：人) 

年度 屋内水泳 

令和５年度 143,753 

令和６年度 149,754 

増減 6,001 

ク 倉敷市水島ふれあいセンター管理事務所 

■倉敷市水島ふれあいセンター（倉敷市水島川崎通１－１－113） 

【建築面積 1,943 ㎡，床面積 1,903 ㎡】 

施設名 面積 施設内容 

体育館 887 ㎡ ﾊﾞﾚｰﾎﾞｰﾙ・ﾊﾞﾄﾞﾐﾝﾄﾝ各 2 面，ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙ 1 面 
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コミュニテ

ィーハウス 

研修室 

大広間 

和室・休憩室 

プレイルーム 

アトリウム 

男子浴室 

女子浴室 

96 ㎡ 

79 ㎡ 

50 ㎡ 

56 ㎡ 

276 ㎡ 

27 ㎡ 

30 ㎡ 

多目的研修 

広縁，ｽﾃｰｼﾞ，湯沸室含む 21 畳 

休憩室（6 畳・8 畳） 

卓球台：1 台 

ｱﾄﾘｳﾑ形式の空間での展示，催し物 

13 名以内で入浴可能 

13 名以内で入浴可能 

多目的広場 4,731 ㎡ ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ，ｻｯｶｰなど 

子供広場 1,100 ㎡ 
遊具：1 箇所，ﾊﾞｽｹｯﾄｺﾞｰﾙ：1 箇所，屋外ﾄｲﾚ：

1 棟，水飲み場：1 箇所 外 

その他 駐車場：72 台（体育館裏 26 台含む），自販機：1 台 

《利用状況》   (単位：人) 

年度 水島ふれあい 

令和５年度 73,496 

令和６年度 80,326 

増減 6,830 

(7) その他公益目的関係事業等【公 1-1.2.3.4.5.6】 

上記(1)から(6)までの事業運営のほか、スポーツ振興及び施設活性、並びに地域貢献

の一環として、経営資源を有効に活用し、次に掲げる事業を実施しました。 

① 利用者サービスの拡充 

施設の利用促進と利用者サービスの向上を図るため、次の事業を実施しました。 

    〈利用期間の拡大〉 

ア 夏期屋外水泳場の利用期間拡大（７/13～７/15 を営業） 

イ スポーツ施設年末年始開館（12/28～12/30、翌年１/４） 

ウ 倉敷市屋内水泳センター開館日数の拡大（祝祭日翌日の開館） 

エ 倉敷市立倉敷武道館及び水島武道館、並びに児島武道館開館日数の拡大 

（月曜日及び祝日の開館） 

    〈利用時間の拡大〉 

ア スポーツ施設利用時間の夜間１時間延長（午後 10 時まで）※一部施設を除く 

イ テニスコート早朝利用の実施（午前６時～）※４月～９月の期間 

ウ 倉敷市屋内水泳センターの２時間入替え制の廃止 

エ 倉敷市屋内水泳センターの午前中開館、並びに平日夜間２時間開館延長 

オ 個人利用チケットの利用時間制限の撤廃（フリータイム制）※一部施設を除く 

カ 倉敷市グラウンド・ゴルフ場の開場時間を 10 月～３月の間は、１時間 30 分繰

り上げ、午前７時から利用可能とする（10月～３月の大会等専用利用時に限る） 

    〈利用料の減額〉 

ア 倉敷運動公園・中山公園陸上競技場ナイター照明料金の無料化（個人利用に限る） 

イ 個人利用チケット回数券の販売（10 枚分料金で 11 枚綴り） 

ウ 温水シャワー使用料の無料化 

エ 倉敷市グラウンド・ゴルフ場の市内区分利用料の減額（個人使用 500 円⇒300 円、

年間パスポート 10,000 円⇒8,000 円、専用使用 25,000 円⇒12,500 円など） 

         〈電子決済の導入〉 

      対応可能な教室全てで電子決済を本格導入しました。決済方法は、初期費用や機

器が不要な QR コード決済（PayPay、LINE Pay、d 払い、メルペイ）を選定し、参加

者の約４割が利用しました。 
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② ニュースポーツの普及・振興 

グラウンド･ゴルフ、囲碁ボールなど 34 種目のニュースポーツ用具を、要望のあっ

た子ども会等に無料で貸し出しを行ったほか、利用促進動画を作成し、倉敷スポーツ

ナビや SNS を活用し、発信しました。また、今年度６月から貸出場所を拡げ、水島ふ

れあいセンターで当施設利用者を対象にモルック、ボッチャの無料貸出を行いまし

た。 

〈貸出場所及び件数/人数〉 

ア スポサポ（34 種目）：241 件/16,168 人 

イ 水島緑地福田公園管理事務所（３種目）：14 件/470 人 

ウ 中山公園管理事務所（２種目）：20 件/387 人 

エ 水島ふれあいセンター管理事務所（２種目）40 件/177 人  

③ 倉敷市スポーツ情報サイト（Kurashiki Sports Navi）の管理運営 

SNS を積極的に活用し、タイムリーで旬な情報を発信した結果、過去最高の閲覧数

となりました。閲覧数が多かったのは、プロ野球横浜 DeNA 佐野選手の自主トレ時の

インタビュー記事、国民スポーツ大会冬季大会での倉敷市出身選手の活躍を掲載し

た記事、倉敷アブレイズやトライフープ岡山とのふれあい事業の記事などトップア

スリートに関する記事でした。 

〈アクセス数〉 

 年間閲覧数：863,209 件 

 （内訳） 

・スポーツナビ：447,765 件 ・X：372,442 件 ・instagram：21,063 件 

・LINE：20,338 件 ・YouTube：1,191 件 ・facebook： 410 件 

④ 倉敷ベースボールクラブの運営 

現役を離れた中学３年生の野球部員を対象に、高校からの硬式野球への移行を見

据えた技術面等の指導を行うため、当協会軟式野球部と共にクラブ運営を行いまし

た。 

⑤ 倉敷市スポーツ推進委員協議会事務局の運営補助（新規） 

倉敷市スポーツ推進委員で組織する協議会の事務局業務の一部（研修会や各種会

議の開催及び指導派遣に係る事務）が倉敷市から当協会へ移管されました。 

⑥ 環境保全関係事業 

環境負荷低減に向けた活動として、各種手順書に基づき、毎月の使用量把握や増減

要因の分析などを実践しました。また、市民の環境意識を高める機会提供として、次

の事業を実施しました。 

ア 照明の LED 化（２箇所） 

イ テニスボールリサイクル運動の推進（小学校等 16 校に計 16,390 個配付） 

ウ 落ち葉・薪ステーションの設置（５個所） 

エ グリーンカーテンの設置（２個所） 
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⑦ 植木剪定講習の開催 

倉敷運動公園内の緑地部分を利用した剪定初心者向けの講習会を、樹木が芽吹く

春先（３/21）に開催しました。【参加者 23 名（定員 20 名）】 

 

３ 収益事業 

(1) 利用者サービスに関する事業 

① 自動販売機に関する事業 

施設利用者の利便性を高めるため、各種自動販売機を設置しました。 
管理事務所名 設置自販機種別等 

倉敷運動公園 飲料水 2 台，アイスクリーム 1 台 

水島緑地福田公園 飲料水 16 台，アイスクリーム 1 台 

水島中央公園 飲料水 7 台，アイスクリーム 2 台(うち 1 台は夏期限定) 

中山公園 飲料水 4 台，アイスクリーム 1 台 

玉島の森 飲料水 4 台，アイスクリーム 1 台 

真備総合公園 飲料水 2 台 

倉敷市屋内水泳センター アイスクリーム 1 台 

【参考：自動販売機設置総数】 

管理事務所名 公益目的事業 収益事業 合計 

倉敷運動公園 12 台 3 台 15 台 

水島緑地福田公園 6 台 17 台 23 台 

水島中央公園 3 台 9 台 12 台 

中山公園 5 台 5 台 10 台 

玉島の森 4 台 5 台 9 台 

真備総合公園 5 台 2 台 7 台 

倉敷市屋内水泳センター 3 台 1 台 4 台 

倉敷市水島ふれあいセンター 1 台 0 台 1 台 

合計 39 台 42 台 81 台 

                       ※合計は夏期限定設置を含む。 

② ラインテープの販売等 

体育館等屋内施設で使用するバドミントンやバスケットボール等競技コートの仕

切り用ラインテープについて、管理施設外での利用分を販売しました。 

※管理施設内での利用は、無料で提供しました。 

③ スポーツ用品等販売事業 

倉敷市屋内水泳センターにおいて、利用者からの要望に対応するため、スイミング

キャップ、ゴーグル、アクアラン等を販売しました。 

(2) その他受託等事業 

倉敷市から受託の倉敷市茶屋町球技場及び駐車場整備清掃業務を実施しました。 

■倉敷市茶屋町球技場及び駐車場（倉敷市茶屋町早沖 1103－１） 

施設名 総面積 競技面積 施設内容 

軟式野球場 7,966 ㎡ 7,966 ㎡ 軟式野球 1 面，ｿﾌﾄﾎﾞｰﾙ 1 面 C90/L88m.R65m 

駐車場 1,003 ㎡ 40 台 
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《 附属明細書の作成について 》 

   上記の事業報告に関して、一般社団法人及び一般財団法人に関する法律施行規則第 34 条

第３項に規定されている附属明細書について、その内容を補足すべき重要な事項はありま

せんので、附属明細書は作成していません。 


